הדו"חות, כל אחד בתחומו, מביאים היבטים של אחריות המדינה ורשויותיה לצד אחריותם של הורים או אנשים אחרים הממלאים את תפקידם של ההורים מכוח הוראות החוק.

לדוגמה, במסגרת דו"ח ועדת המשנה בנושא החינוך, מציעה הוועדה לתקן את חוק זכויות התלמיד, תשס"א-2000 (להלן: "חוק זכויות התלמיד"), ולקבוע כי המדינה, רשות חינוך מקומית ומוסד חינוך יבטיחו את זכותם של תלמידים להישרדות ולהתפתחות במסגרת פעילות מוסד החינוך וכי "מוסד החינוך יפעל עד מרב המידה האפשרית על מנת לממש את זכותם של תלמידיו להתפתחות מיטבית מבחינה גופנית, שכלית, רגשית, מוסרית, תרבותית וחברתית"<sup>3</sup>.

2 האמנה בדבר זכויות הילד, כ"א 1038, מסי 31, ע' 221 (להלן: "האמנה בדבר זכויות הילד" או "האמנה"). ישראל אשררה את האמנה ללא כל הסתייגויות.

3 סי 5 להצעה לתיקון חוק זכויות התלמיד, דו"ח ועדת המשנה בנושא החינוך, לעיל הערה 1, בע' 38.

4 שם, בע' 213.

5 סי 41 להצעה לתיקון חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971, דו"ח ועדת המשנה בנושא הקטין בהליך הפלילי, לעיל הערה 1, בע' 71.

\* סגנית נשיא, בית המשפט המחוזי תל-אביב-יפו. הרשימה מבוססת על הרצאה שניתנה בערב הפתיחה של הכנס "זכויות ילדים – תיאוריה ומעשה" שנערך בנובמבר 2005 בירושלים. תודה לעו"ד נעם פלג על עורך את ההרצאה לדומס.

Freeman & P. Veerman eds., 1992) 29–30

ראו ע"א 2266/93 פלוני קטין נ' פלוני, פ"ד (מסן) 221 (להלן: ע"א פלוני).

לעניין זה ראו צ' זליגמן וז' סלומון (עורכות) **הסוד ושברו: סוגיות בגילוי עריות** (2004). לדוגמה: חובת הדיווח על התעללות בילדים לפי סי' 316 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין"); הפסקת היריון של קטינה לפי סי' 316 לחוק העונשין; בדיקה לגילוי נגיפי אידס בקטין ללא אישור הורה לפי החוק לגילוי נגיפי אידס בקטינים, תשמ"ו-1996; מעמדו של קטין בן 15 המתנגד לאשפוז פסיכיאטרי לפי סי' 316 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), תשי"ז-1960 (להלן: "חוק הנוער (טיפול והשגחה)").

אף אכיפת החוקים הנוגעים לילדים איננה מיושמת, אם בחוקים ותיקים כמו חוק לימוד חובה (ויעידו על כך אחוזי הנשירה הגבוהים מבתי הספר)<sup>35</sup> ואם בחוקים חדשים יותר, כמו חובת הדיווח על התעללות מכוח סעיף 336 לחוק העונשין. גם החוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, תשס"ב-2002, שהיווה סנונית ראשונה לשינוי במחשבתו של המחוקק, איננו מבוצע בינתיים הלכה למעשה<sup>36</sup>.

היעדר הגדרה מדויקת של מחויבות המדינה לטיב חינוך החובה<sup>37</sup> יוצר פערים אדירים ברמת החינוך של ילדי ישראל על מגוניהם השונים, ובכך

24 ראו את המבוא וכן סי' 6, 7, 12, 27 (4) 28 לאמנה בדבר זכויות הילד.

זאת, בשל הצורך להישען על מערכות חוץ-משפחתיות ובשל המעמסה הכספית הכרוכה בשירותים מסוג זה. מדובר, כמוכר, בעיקר בזכויות חברתיות וכלכליות. עם זאת, אין לשכוח, שהאחריות הראשונית כלפי הילדים היא אחריותם של הוריהם, אם על פי סעיפים 5 ו-18 לאמנה ואם על פי סעיף 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (להלן: "חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות")<sup>41</sup>.

החובה<sup>49</sup> והן את תיחומה של מסגרת מעורבות ההורים (אפשר להם לבחור את מסגרת החינוך ולהציע תוכנית השלמה לבית הספר); המחוקק גם קבע את חובתם ואחריותם של ההורים לשלוח את ילדיהם לבתי הספר, חובה שעל הפרתה הושתה סנקציה פלילית<sup>50</sup>.

48 הגדרה שהוצעה על ידי הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה – חלק כללי, לעיל הערה 1, בע' 134, ואומצה על ידי הנשיא בדק בעניין בבעי"מ 377/05 פלוני ופלוני נ' ההורים הביולוגים (טרם פורסם), פדאור (30)05, 172, בפסקה 45 לפסק דינו של הנשיא בדק.
49 ראו חוק לימוד חובה.
50 ס' 4 לחוק לימוד חובה.
51 שתי דוגמאות נוספות הן חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988, הקובע את זכותו של ילד בעל צרכים מיוחדים לקבל חינוך מיוחד חנים במוסד לחינוך מיוחד ואת אחריות המדינה למתן חינוך זה. מאוחר יותר הכיר גם המחוקק בזכותם של ילדים אלה להשתלב במוסדות חינוך רגילים (ראו למשל את פרשות ית"ד השונות, לעיל הערה 34). גם חוק הסעה בטיחותית לילדים נכים, תשנ"ד-1994, הכיר בזכותם של ילדים נכים להסעה וקבע את אחריות הרשות המקומית לספק אותה. חוק מעונות יום שיקומיים, תשס"ה-2005, קובע את זכותם של פעוטות בעלי מוגבלות לטיפול וחינוך, הסעה וליווי, ואת חובת המדינה לשאת בעלויות של השירותים לפעוט בעל מוגבלות.

פסק דין זה עורר תקווה, כיוון שבו קרא בית המשפט העליון למדינה להתערב בתא המשפחתי מחמת הפרת חובת הורה כלפי ילדו, ואולי בכך התכוון לומר כי ההתערבות נדרשת מחמת הפרת זכותו של הילד.